UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

HẢI PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BQL-LĐ Hải Phòng, ngày      tháng 4 năm 2023

V/v thông tin, hướng dẫn doanh

nghiệp nắm bắt và thực hiện các Kế

hoạch của UBND thành phố

Kính gửi:

   - Các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, khu kinh tế trên

      địa bàn thành phố;

 - Các doanh nghiệp kinh doanh hạ tầng khu công nghiệp.

Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng nhận được các Kế hoạch của Ủy ban

nhân dân thành phố: số 64/KH-UBND ngày 02/3/2023 triển khai thực hiện chỉ

tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn

thành phố Hải Phòng; số 108/KH-UBND ngày 03/4/2023 Tăng cường thực thi

hiệu quả Công ước tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô

nhân đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban

chống tra tấn trên địa bàn thành phố Hải Phòng. Nhằm giúp doanh nghiệp biết,

hiểu, tuân thủ, thực hiện đúng pháp luật và tổ chức thực hiện các Kế hoạch trên

của Ủy ban nhân dân thành phố; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng (Ban Quản

lý) thông tin, hướng dẫn doanh nghiệp nắm bắt, cập nhật và tổ chức triển khai

thực hiện các Kế hoạch trên như sau:

I. Thông tin về các Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố để các

doanh nghiệp cập nhật:

1. Kế hoạch số số 64/KH-UBND ngày 02/3/2023 Triển khai thực hiện chỉ

tiêu, nhiệm vụ công tác Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế năm 2023 trên địa bàn

thành phố Hải Phòng;

2. Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 03/4/2023 Tăng cường thực thi hiệu

quả Công ước tra tấn và các hình thức đối xử hoặc trừng phạt tàn bạo, vô nhân

đạo hoặc hạ nhục con người và các khuyến nghị phù hợp của Ủy ban chống tra

tấn trên địa bàn thành phố Hải Phòng.

II. Tổ chức thực hiện trong năm 2023 và những năm tiếp theo:

1. Tại Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến về các văn bản quy phạm

pháp luật; các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Trung ương, Thành ủy và

chính sách, pháp luật của Ủy ban nhân dân thành phố, các văn bản phối hợp của

các sở, ban, ngành liên quan và các Kế hoạch trên của thành phố tới toàn thể

Ban Quản lý và các doanh nghiệp trong các KCN, KKT;

2

- Phối hợp cùng các sở, ban, ngành, các cơ quan liên quan trong việc

thực hiện với trách nhiệm là đơn vị phối hợp;

- Tăng cường công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát doanh nghiệp trong

việc thực thi các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách, pháp luật của nhà

nước và các Kế hoạch trên của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp liên tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi

bằng nhiều hình thức cho toàn thể người lao động trong Công ty hiểu biết,

thượng tôn pháp luật và thực thi nghiêm túc.

- Tham gia ý kiến, tổng hợp nội dung, số liệu từ doanh nghiệp (nếu có

yêu cầu).

 2. Tại các doanh nghiệp trong các KCN, KKT

 - Xây dựng chương trình, kế hoạch và đa dạng hóa các hình thức tổ

chức phổ biến lồng ghép, xen kẽ cùng với các buổi, đợt sinh hoạt khác của Công

ty để tuyên truyền, chuyển tải các nội dung trên tới toàn thể người lao động

trong doanh nghiệp.

 - Theo dõi, nắm bắt các biểu hiện và kịp thời thông tin tới các cơ quan

chức năng để tiến hành kiểm tra, thanh tra và xử lý.

 - Thực hiện nghiêm túc các quy định, thời hạn về nộp thuế, phí và lệ

phí; đóng, trích đóng, thu nộp BHXH, BHYT, BHTN và các chế độ chính sách

cho người lao động tại doanh nghiệp.

 - Tổng hợp số liệu, báo cáo các nội dung theo yêu cầu (nếu có).

Ban Quản lý gửi kèm theo các Kế hoạch để doanh nghiệp chủ động

nghiên cứu nắm bắt, cập nhật và thực hiện. Đồng thời căn cứ vào các Kế hoạch

trên, các doanh nghiệp áp dụng theo đúng lĩnh vực, ngành nghề sản xuất kinh

doanh và điều kiện đặc thù của mình.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND (để bc);

- Đảng ủy BQL;

- Công đoàn KKT;

- Cổng TTĐT BQL;

- Lưu: VP, QLLĐ/BQL.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Phạm Minh Đức

		2023-04-07T15:14:35+0700
	Việt Nam
	Phạm Minh Đức <phamminhduc.bql@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T17:05:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T17:05:43+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T17:27:58+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-07T17:27:59+0700
	Việt Nam
	Ban Quản lý Khu kinh tế <banquanlykkt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!